Ille inqt deū diligat q̄ suis in oībus mādatis obtempat. Ille deū diligat, q̄ leges ei⁹, t̄ p̄cepta custodit. Ille deū diligat, q̄ se vt ille sanct⁹ est, t̄ ipse sanctificat, sicut scriptū est. Estote sancti, q̄ ego sanct⁹ sū. dñs deus v̄. deū apprime diligat, qui t̄ il lud, pphete implet eloquii. Qui diligis tis deū odite malū, deum diligat q̄ nibil aliud q̄ celestia cogitat t̄ diuina. de⁹ enī nō nisi sanctitatis t̄ iusticie t̄ pietatis ex istuc amator, nēpe ille deū diligat, q̄ nō aliud q̄ de⁹ amare videſ operat. Quid aut sit deū diligere. dñs t̄ salvator n̄ declarat dicēs. Qui audit yba mea t̄ fac ea, hic est q̄ diligat me. Iḡt ille deū diligat, qui qd̄ deus p̄cipit facit. Quia qui nō facit, nō diligat. Studeam⁹ ḡsumi dei mādata seruare, t̄ sic ei⁹ diligemus maiestatem, t̄ eo pacto ea adimplere nitamur. vt ex toto corde, t̄ ex tota aia, t̄ ex tota mente, illū diligere videamur. Nos qui ad vitā eternā puenire p̄posuim⁹. Vita enim eterna ē totum premiū, tota merces, t̄ de nari⁹ a procuratore vinee celestis nobis p laboribus nostris reddit⁹, gaudem⁹ ciui⁹ p̄missione, p̄miū t̄ pcedere merita non p̄t, iḡt nō debemus poscere p̄miū, ante q̄ illud mereamur accipe.

Vito quo diligendus est de⁹, sequit videro quo diligendus ē proximus.

Ambrosius

Et qm̄ he, due dilectiones, dei, s. t̄ primi adiuvicem sunt cōnexe, iō doctor p̄cellentissim⁹ mādato de diligēdo deo adiecit. Deinde p̄m⁹. Nō enī dilectio dei p̄t esse in hoīe, qui nō diligat p̄m⁹, nec dilectio p̄m⁹ in eo q̄ nō diligat deum. Quo circa nonnūq; alterz sine altero, siue h̄ siue illud, p̄ plena doctrina inueniūt eoz tāta esse cōnetio, vt alterum sine altero esse nō possit, qm̄ q̄

diligat deum sicut pauloante astrutim⁹ facit t̄ iplet iussa dei. At enī ex his vnu p̄clarissim⁹ est, t̄ p̄mo mandato teste salvatore sile vt p̄m⁹, s. diligam⁹. Sed q̄ pacto ipsum diligere debeam⁹, docuit cū adiecit, sicut teipsum. Nam in p̄cepto caritatis tria inuenit hō que diligat, vt pote deū, se, t̄ proximū. Et qm̄ ille in sui dilectione nō errat, qui deū diligat cōse, quens fit, vt primo ad diligendū deū cōsulat, q̄ ubiq̄ sicut seipsum diligere. Sic enī v̄xori, sic filijs, sic domesticis, sic ceteris quibus poterit hoībus, ac p̄ h̄ erit pacatus oī homini, q̄tū in ipso est, homī, t̄ ordinata cōcordia, cui⁹ ordo est, vt ipu⁹ mis nulli noceat. Deinde etiā vt prosit cui poterit. Deditare iḡt q̄ diligere nil aliud ē nūl bonū velle t̄ bonū optare. Deditare q̄ sunt bona, que tibi optare debes. Deditare que sūt q̄ ad tuā faciat salutē. Que te adoptatam desideratāq; felicitatem eternā inducere queūt, hec p̄ tuo p̄ timo affectes, hec p̄ eo procurare nō defistas, t̄ eo pacto illū sicut teipsum diliges. Proinde in libro de morib⁹ ecclesie, huius adimplendi mandati Augustinus seriez modiq; describēs dixit. Qui diligat p̄m⁹ agit q̄ntum p̄t, vt salu⁹ corpore, salu⁹ aio sit, sed cura corporis ad ai re ferenda est salutem. Et in libro de doctrina xp̄iana inqt. Quisq; recte diligat p̄m⁹, hoc est cū eo debet agere, vt etiā ipse toto corde, tota mente, totaq; aia diligat deū. Hic enī illū diligens tāq; seipsum, totam dilectionē sui t̄ p̄m⁹ refert in illam dilectionē dei, q̄ nullū a se riūlū dari cō se patitur. Sed quisnam sit iste p̄m⁹, quez sicut nosmetip̄sos diligere debem⁹ in libro de disciplina xp̄iana apte indicauit dicens. Non enī primo sic debes diligere p̄m⁹, vt fratrem vel cognatū vel affinē. Proximus ē enī omni hoī oīs homo, p̄m⁹ sibi dicunt, pater t̄ filius, socer t̄ gener. Hic tā p̄m⁹ q̄ homo t̄ hō. Sed siputas nō esse p̄mos, nisi qui de eisdem parentib⁹ nascunt. Adā t̄ Euam intendamus, t̄ oīs fratres sum⁹. Evidē si fratres sum⁹ q̄ hoīes sumus, q̄to magis sum⁹ q̄ xp̄iani sumus. Ad id q̄ homo es, vnu p̄ fuit Adā, vna māf fuit Euā. Ad id q̄ christian⁹ es, vnu p̄ est deus, vna mater est ecclesia. Que t̄ si p̄eclarē dicta

et verissima sint. discernit tu in plerisq; locis sue sententie hominem ab homine deo ut hunc amicum. illum vero inimicum nostrum appelle. et virtus ab ipso inbemur amare.amicum quippe in eum.inimicuz vero propter eum. Ob eam rem diu⁹ Gregorius ait. Ille enim veraciter caritatē habet qui amicum diligit in deū.inimicum vero diligit propter deū. Amicus idcirco in deū diligendus est. qm̄ pieter ei⁹ naturam in se habet. quo diligi mereat⁹. bonum utpote et oblectamentū amicitie. qd tamen noster amor. noster affect⁹. non straqz dilectio in eo sistere tāqz in nostro fine minime debet. hunc sc̄z amici nostri amorem in illud bonum.tāqz in mai⁹ atqz prestantius referre debem⁹. quod huius est causa boni. Inimicus vero diligendus est propter deū dūtata. quoniam tāqz inimicus nihil in se habet amabilitatis. et ideo inbemur illius gratia ipsum diligere. qd omnis diligende nature fons est et origo. cuius etiam ipse inimicus gerit imaginem. Omnis enim homo ut inimicus ut peccator. et ut aduersari⁹ nequaquam est diligendus. sed ut naturā habet humanitatis. et imaginem gestat summi dei. et plasma ē sumini opificis. ergo propter ipsum est amandus. quatenus eū sequamur. qui in cruce pendens pro crucifixori bus exorauit. Propter deū igitur peccatores amemus. qui propter peccatores saluandos de celo descendit in uterū virginis. qui tacēs ppter eos colaphos accepit. verbera sustinuit. crucifixus est. et moriens voluit ad inferna descendere. O ineffabile dei bonitatē. o inenarrabile clementia. o inexplicabile caritatē. ut p redi mendis saluādis glorificādlsqz p̄tōrb⁹. tā acerbam pegrinationē tā equo aīo tuliterit. Et qm̄ ab ipso sapientie acsumē pie tatis magistro discere debemus. mandauit nobis. ut nostros etiam propter eū diligamus inimicos. Compello celū. et voco terram ut pietatis dominice nouitatē et terra stupeat. et celum imiteat. que mens sentit. qd capit audire. que doctrina tradidit. Ad qd euangelista imo euangelistaz p̄ceptor attrahit xpianos auditores dicēdo. Diligite iūnicos vīos. Nec recipit h̄ mortalis sensus. Nec h̄ viscera humana capiunt. recusat hec cognitio carnalis. hoc

seculi nō admittit audit⁹. Imbecillis animus amantes amare nō sufficit. et diligentes diligere vir valet. incōstans hois natura. Nonne filii patentes. vxore vir. vi rum uxori. fratre frater. cuiem cuius patē parentē sepe feralib⁹ odij persequunt⁹. et de caritatis vinculo nodos alligat odio rum. sumentes de pace bellum. de cognitione dissidium. et ipsa fit cā odij. que fuerat res amoris. Et si ista que p natura sūc sic orbitant a natura illa que cōtra naturam sunt. quis inserit nature. ira mali cā est. amor vero est res nature. amor ḡ et ira sic diuisa sunt ut pungī nequeant. Et qd modo dicit⁹. Diligite iūnicos vīos. odio habentes nō odiſſe. persequētes nō perse qui. et pio persequētibus orate. Non vallet animus carnis onere p̄grauat⁹. Nec tā loquentes desperationē nō facimus. sed ut recte solaꝝ preceptor nī Augustinus. Celestis p̄cepti magnitudinē de terrena impossibilitate monstram⁹. quaten⁹ iplere illud. nō sit humani opis. sed diuini munēris ipso xpo auctore qd dicit⁹. Que impossibilia sunt apud hoies. possibilia sūt apud deū. Jubēdo de velle tuū qrit. pos sedat ipse qui p̄cipit. Si enī lapis lapide illus cū sit vterqz frigidus. emitte ignē. inimicitiarū ignes iūcti. quā p̄nt conflante discordia. nōne regna. gētes. populi dñz inimicis inimicitias reddūt. mundū vniuersum h̄scindūt. bellis sanguinem p̄fundunt. Huiusc discordia. ardēt mundū. et ea sola penitente. in seculo nō manet incendiū. Sicut aqua extinguit ignē. ita dilectio restringit incēdia. dilectio enī est pacis vnda ros gratie. caritatis imber. semē cōcordie. affect⁹ germen. amoris fructus vberim⁹. et deniqz. ut illud. qd altū dīa n̄ p̄t. explice. dilectio deus ē. qd seruos suos inimicitias nolens subiacete inimicitias imperauita ferri. easqz voluit dilectione placari. furorē caritate cōpesci. et in amorempas inimicitias cōmutari. Sic enim imutatur quisqz deū. si dilectio īterficit iram. si inimicum de inimico. de hostē statrē. de prophano sanctū. de sacrilego religiosū. de genili efficit xpianū. Un postqz d̄p̄dicta dilectōe locut⁹ ē. adiūxit ut sitis filii patris vīi. qui in celis est. quā qdē filiationē. ut adipiceremur. a caritatē mēdato regulā tradēs aplīca nī incepit

p̄ceptorum dicit. An oia fratres carissimi diligat deo. deinde primus. Nam hec sunt due ale. amor. s. dei et primi. quibus euolamus ad celos. transimus ad sc̄tos. inserimur in angelos. viuimus in eternū. iubi lamus ac gaudemus absq; fine. et filii dei p̄ adoptōne effecti eternā possidē hereditatē. An Augustinus apud Prospex ait. An istis gēmis virtutū q̄ caret alis celorū. ad regnū nō h̄z vñ volet.

Textus secundus

Augustinus

Ec sunt q̄ ut obseruerit p̄cipim⁹ i monasterio p̄stituti. Num p̄p qd̄ in vñ estis p̄gregati. ut vna nimes habitetis in domo. et sit vobis aīa vna. et cor vñ in deo.

Commentū secundū

Ambrosius

Onus doctrine et discipline ordo. Is ē. ut a cōiorib⁹ tāqz magis necessari⁹ ac notiorib⁹ sumat exordiu. Et tendatqz subinde ad ea q̄ magis distincta sunt et spālia. Perinde p̄cepta a salvatore nro oīm hominū natiōi data. Augustinus his fr̄b⁹ q̄ in monasterio sunt p̄stituti. tāqz etiā cōmuni lege astricē suanda i stituit. cū exorsus ē. An oia fr̄s carissimi diligat deo. deinde primus. postmodū qd̄ cōe ē. eisdē n̄t̄ ē appropare. cū dixit. Primū. vt pote mandatū. a me p̄ceptore vñ vob filiis carissimis datū. illud nēpe ē. p̄pter qd̄ in vñ estis p̄gregati. vt pote ut vnanimes habitetis in domo. et sit vobis aīa vna. et cor vñ i deo. Profecto tūc fr̄s vnanimes bitant in domo. qñ vnum hñt aīm. vñ velle. vñ deniq̄ mentē in his faciēdis q̄ placita sunt deo. siqdem ut quēadmodū i vna p̄tinē domo. ita vna dilectionis biga ad se mutuo diligendū. et sibi iūicē subueniēdū. et ad diuina ipleda p̄cepta regant. quib⁹ verb apte p̄t̄ indi cavit amore. qm̄ ut in alio astruxim⁹ ser mōne ad h̄ amand⁹ prim⁹. ad q̄ nos met ipsos diligim⁹. Dilectionem aut̄ dei insinuauit cū dixit. Sit vobis aīa vna et cor vñ in deo. Nam cū nos dilectio dei a mōdo sepet. deo q̄ coingat. sic enī nob̄ erit aīa vna et cor vñ in deo. si ex toto corde. ex tota mēte. et ex tota aīa sua diligēma

iestatē. ppterera scriptū ē. De caritas ē. et q̄ manet in caritate in deo manet. et deo ī eo. Ecce q̄ dilucide q̄qz sub alijs verbis eandē replicauit in iā. nō tñ ob eā rēnugatione rep̄hēdi d̄z. tāqz in suo sup̄flūus extiterit sermone. qm̄ in exordio cōe recē sūt mandatū. in sequentib⁹ qd̄ cōe ē suis fr̄ibus appropauit ap̄iens hoīz adimplēdoꝝ preceptoz maiorē eis p̄uenire nēcē. tāqz li patente diceret. Ob eā cām vos in monasterio in vnum p̄uenisse dicim⁹. vt ceu vna vos p̄tinet dom⁹. ita his duabus dilectionib⁹. dei. s. et primi. vñuti et colligati vñā habeatis mēte. ad ea oia faciēda. q̄ sūmo ac p̄potenti deo placta ēē dignoscatis. qm̄ si prefata p̄cepta hi q̄ in seculo sūt q̄ habitatioē. p̄sortio et iūgi cōione sūt se pati adiplere tenent. qzto magis vos q̄ vñā colitis domū. vno victu degit. vñ estis p̄sortij. vno deniq̄ estis voto astri cti. Qd̄ egrege in sermōne defilio. pdigo indicauit dices. Hacē et dilectionez inter vos habete. qr̄ estis fr̄s. qr̄ i hac vasta solitudine sil̄ estis p̄gregati. Uno enī pane vno indumento. vno nigro colore. vna aīq̄ oēs sil̄ p̄ticipam⁹. In his enī verb apte i sinuat in eos neq̄ fuisse. neq̄ eē debuiſ se quicqz diuisū qd̄ ad verā corporis aīeq̄ p̄tineret salutē. Et si hec q̄ corporeq; et ca duca ēē cernunt. sic eis ēē cōia. vt singula singulis. et oia oībus vñ sint oportet. qm̄ to magis tanqz vno indissolubiliqz nexus vna debet caritate sil̄ cōplecti. deū. s. et prim⁹. sine errore amātes. Possimus et aliē locū hūc interpretari. vt astruam⁹ sicut p̄culdubio fuit. diuī Augustinū tres regulas edidisse. Prima quicq̄ ex oīm fīm in mōte pisano solitarie cōmorantū deo creto. In qua vt indissoluēde. p̄missionis efficacissimū p̄berēt testimoniu. singuli p̄ pñ. ceu in ipsa exp̄sse dignoscēt p̄tinē. cyrographū addidere. cui⁹ qd̄ exordiū ē. Tōi diffinitiōe decreum⁹ apud vos. qd̄ nūq̄ postmodū ab ullo pōt̄ infringi. Residentib⁹ in mōasterio. in noīe dñi nři iēsu xpi. oīb⁹ placuit vñ sentire. Alterā cu ius initū est. An oia fr̄s carissimi diligat deo. deinde prim⁹. qr̄ ista p̄cepta sūt p̄ncipalit̄ vob̄ data. Qualit̄ aut̄ oporteat vos orare vel psallere descripsim⁹. Hanc autem vt quibusdam placet fratribus he remitanis apud centum cellas cōmoran

tib⁹ dedit. vel vt alijs libet illis. quos iaphrica in primo monasterio congregavit. pleriqz censerunt. vt etiā in monte pisanō eam ediderit. postqz autē creatus est Iponensis ancistes. tertiam ex his duas. et ex quibusdam alijs salutiferis do cumētis ad nos fratres suos heremita nos conscriptis. que ipsi paradisi nuncupauit margaritas. conflatā edidit. quippe quam et nobis prioubys filijs suis et clericis. quos in domo episcopi ad regularem. apostolicāqz vitam reduxit. voluit esse communem. quod inficiari nemo potest. cum ipse in sermone de tribus generibus monachorum patēter afferuit. eos heremitas plura obseruare. q̄ in hoc speculo demandauerat. Hanc enim speculū appellauit. quoniam quecunqz in illis continebantur. et singula ad nostram salutez oportuna in hac vna velut in speculo q̄dam possum⁹ intueri. Hec vt pleniqz assertunt eo loco incipit. vbi legitur hec sunt que vt obseruetis precipimus in monasterio constituti. Primum propter quod in unum estis cōgregati tē. ita tamen ut pma clausula vtpote. hec sunt. que vt obseruetis precipimus in monasterio constituti. sicut inuenitissimis emēdatisimisqz libris reperimus. Rubrica sit sequentis sermonis. vbi connumerando pcepta iniuniat textum dicens. Primum propter quod tē. quibus si assentiri licet mandatum de diligendo deo ac proximo. quod secunde regule exordium esse nemo sane mentis. et in operibus Augustini exercitatus ambigit. Idcirco aditum fuisse cēfendum est. quaten⁹ expressius ad id seruandum excitemur. vebementiusqz inflāmemur. ceteris quidez pretermis. quoniam in hac postrema ordinatione modo atqz elegātori quodam stilo sunt omnia illa conscripta. Quisquis autem Augustinum in hac etiam ita fuisse exorsum vel. priorem nostram imitetur interpretationem. Quocunqz modo res se habuerit. ita exiij atqz precellentissimi doctoris mens est suscipienda ut quemadmo dum ipse dei ac proximi ardebat amore ita et nos suam doctrinam vitāqz sectantes. vere caritatis succedamur feruore.

Ambrosius

Imagz hac abiguitate rejecta ad littere interpretationem acceden tes. que in ea sunt contenta expōnamus. Videam⁹ igit̄ in primis de monasteriorum constitutione. quoniam inquit nos in monasterio constituti. Haqz tria Doctor excellētissim⁹ Augustinus in aphrica fundauit monasteria. eque ac in sermone de iusticia ipse aperte hisce verbis declarat. vt bene nostis fratres carissimi tria monasteria apud Iponem dei gratia merui landabiliē ad honorem sancte trinitatis construere. quorum Primū hoc est. in quo iam annis multis modico pabulo contenti hilariter cōmoramur bestijs associati ab aquib⁹ ministrati. ciborūqz spernentes delicias. visus hominū fugientes. et ideo non ego miser. sed vos sepe angelorum estis assueti colloquijs. Aliud quoqz monasterium in horto. quē sanctus pater Valerius mihi dedit edificatum est. Et quoniam postqz episcopus factus sum. nec semper hic vobiscum habuare potui. nec cum fratribus qui in altero positi sunt mōasterio. Propterea in frā domū episcopi mecum habere volui monasterium clericoz. vt cum eisdem pariter fm apostolicam traditionem viuerē sicut et vobiscum hactenus vixi. Quibus sane transigitur. q̄ cum tam heremitas. etiam clericos in monasterio cōstituerit. q̄ ad vtrōqz hanc regulam direxerit. Augustinus igit̄ in monasterio constitutus. vt se religiosum. sicut semper post baptismatis lauacrum fuit. fateretur. ab eis quos in monasterio constituerat. vt eoz se preceptorē. se parentem. seqz fundatorem assereret. ac deniqz ab eoz successoribus. pāeno iussit affectu hec q̄ in hac continentē regula obseruari. Obēā enī cām dei sanctoroz patrum. quib⁹ collata est iubēdi potestas. nobis pcepta legunt̄. quaten⁹ lecta intelligentē. intellecta opere compleant̄. qm̄ sicut diuini ybi preco excellentissim⁹ Paulus clamat. non auditores legis tm̄. sed factores iustificabunt̄. Hec ab hac sinia dissentijt Marc⁹ Luli⁹. in officiorū libris ytur ois laudē in actōe cōsistere assenauit. Et dñs⁹ Jacob⁹ scribit. Si q̄s i lege pfecte libertat̄ persperferit et p̄māserit n̄ auditor obliuioſ⁹ fact⁹ ſz factor opis. h̄ beatus in facto suo erit;

p

q

Et dei dominis filius Iesus Christus in euā gelio dicit. Beati qui audiunt verbum dei et custodiunt illud. Custodire enim verbum dei est ea facere. que per ipsum iubetur. cuius celitudo Augustinus capiens parere. aliosq; ad ei obtemperantes excitare dixit. Mandata dei siue cum legiuntur. siue cum memoria recoluntur. tāq; speculuz intueri debemus. et eo pacto ad eorum obseruantiam esse parati. ut si aliquid iussit. quod secundum hominem videtur iniustum. iustum credatur. et fiat. cuius voluntas est sola vera iusticia. Per inde in comentariis super Iohanne vi ce dei loquentis functus ait. Qui habet mandata mea et seruat ea. ille est qui diligit me. Qui habet in memoria et seruat in vita. qui habet in sermonibus. et seruat in moribus. qui habet audiendo et seruat faciendo. aut qui habet faciendo et seruat perseverando. ipse est. qd diligit me. Ope re est enim demonstranda dilectione sit instructuosa nominis appellatio. quoniam ut egregius doctor Gregorius preclare inquit. Probatio dilectionis exhibitio est operis. Quo circa sic ad ea. que nobis in monasterio constitutis traduntur precepta attendamus. ne quod absit in nobis illa pertinacientia verificetur sententia. qd ait. Seruus qui scit voluntatem domini sui. et non facit illam. plagis vapulabit multis. Namq; contemptus cuiuscunq; precepti. teste Hieronymo. precipientis iniuria est. in quo quis proposito. in quo uis gradu. equale peccatum est. vel prohibita admittere. vel iussa non facere. Itidem Bernardus affirmans ait. Iussa si ne culpa non negliguntur. et sine criminie non contemnuntur. Itaq; siue de siue homo vicarius dei mandatum quodcumq; tradidit. pari profecto obsequendum est cura. pari reverentia deferendum. deferendum autem censeo cum perfecta parenti dilectione. quoniam ut in libro de vera innocentia. Augustinus differuit mandatum dei si timore fit pene. potius qd amore iusticie. seruiliter fit non libera liter. et ideo bene non fit. Non enim bonus fructus est. qui non de caritatis ratione procedit. Neq; ob eam rem serui dei expulsere aut trepidare debent. quoniam non est aliquid preceptum tam ar-

duum. quod diligent religioseq; menti facile non sit. Unde Leo pontifex maximus. Nihil humilibus arduis. nihil nutibus asperum indicans. facile inquit omnia precepta veniunt in effectum. quādo gratia pretendit in auxilium. et obedientia mollit imperium. nec dura ibi necessitate seruitur. vbi diligitur quod iubet.

Augustinus

Primū est propter quod in vnu estis cōgregati. ut vnanimes habetis in domo tc.

Ambrosi⁹

In h. qd superiore in littera cen prelibauimus nobis sicut demandatum ut deum ac proximū diligam⁹. neq; preceptū hoc ab illo. nisi tāq; quoddam appropriatū ab eo. quod oībus fuerat in quadam generalitate inūctum distare videtur. Vix cum hoc in loco. de vnanimitate cobabitationis nostre. quam concordiam domus appellamus. mentio fiat specialis. Idcirco de ipsa aliquid differendum putauim⁹ contemplari. Imprimis eius nominis interpretationem. Subinde quante sit efficacie. quantum tūq; glorie mereat. ac demū quantum in una domo cōmorantib⁹ sit oportuna dictrui. Concordia tigēnil aliud esse arbitramur. nisi plurimum animorum vnitatem ad aliquid siue bonū siue malum pagendum. Nam cum cor ab animo non distet. iuxta pientissimam Salvatoris petitionem dicentes. Fili da mihi cor tuum. plurimum cordium. animoruq; vnitates. eandem significationem explodunt. No enim tāta maiestas cor carneum. sed animū postulavit sibi donari. ac si aperte disset. Non tñ a te exteriores oīli actiones exquirō. cū ille se penitiero in tua non sint potestate. sed bonam agēdi intentionem. rectuz animū. rectāq; exigo mente. Et cum duplet sit concordie genus. alterum ad peccandum. alterū ad bene agendum institutum. Nobis primum caucere sumopere debeimus iuxta sapientissimi Salomonis consilium monentis. Fisi si te lactanterint peccatores. ne acqui-

escas eis. Ob eam rem diuus Augustinus vehementer in sermone de pace do- lendum esse inquit. Si superbi. si impij. si perfecta caritate carentes pacem et concordiam habeant adiuicem. quoniam sicut multum nocet inter bonos discordia. ita multum obest inter malos concordia. Tunc enim augent omnia pessima que fieri vel excogitari ab hominibus possunt. quando scilicet mali pacifice et concorditer vivunt. alterum summo studio summaque operi niti debemus amplecti. quo scilicet ad bene agendum ad seruendum creatori nostro. ad eius implendam voluntatem debemus vniuersi. quoniam hoc est propter quod in unum sumus in monasterio congregati. ut in summi dei seruicio unum animum unum spiritum. unum cor. unumq[ue] me tem habeamus. Idcirco iubet ut unanimes habet in domo. et sit nobis anima una. et cor unum in deo. Nihil enim profecto personarum confert congregatio. si absit spiritualium mentium dissensio. Quid enim prodest. si nos una continet dominus. et diversa se iungit voluntas. Namq[ue] multo magis diuina celsitudo ad animorum regnum ad loci attendit unitatem. et iunctio animorum est. ut si personaliter sanguine natione. morib[us]. vel quacunq[ue] alia re differimus. in monasterio congregati. vinculum sumus perfecte caritatis coniuncti. Namq[ue] finis nostri ingressus ad monasterium. non streue cohabitationis est. ut per opera penitentie expiat. spirituales actiones puri et initiati effecti. per hanc religionis bigam. eternam acquiramus felicitatem. At enim bonarum mentium unitas. pacem tranquillitas. concordia. serenitas mens. et caritas est. que multitudinem operit peccatorum. q[ui] gratiam impetrat. mente subleuat. animus cum deo necrit. quem in summo ac superno bono meretur adipisci. Perinde vates dei excellentissimus David in psalmos cecinit. Ecce ergo bonum et ergo iocundum habitare fratres in unum. quod nos in uno pacis vinculo in uno caritatis feroce. in uno concordie neutr[um] degere interpretamur. talis quantum conuentus. talis cohabitatio. talis fraternum unio. nempe similis est vinguento. quo luitum Aaron caput extitit. quod ex capite in eius barbam. et in ora vestis

menti fragrans descendit. Similis est regi hermon. qui descendit in montes syon. quoniam sicut ibi. ita et in bonorum fratum et unanimiter et concorditer in deo viuentium domicilio deus maiestatis intonuit. mandauitque sua magnitudo benedictionem et vitam in seculum seculi.

In ineffabilem fraterne unionis virtutem. Etenim nihil efficacius est ad propiciandum deum fraterna cordia. Hic salvator ait. Si duo vel tres ex vobis conuenient in terra. in medio eorum ego sum et quicquid petierint fieri eis. quod si paucis tanta prestatur fiducia imperandi. quanto magis si plures in monasterio constituti domino prosternamur diuinorum numerum erimus suscepentes. Amemus igitur concordiam fratres. sequamur unanimitatem. cor unum et animam unam habemus in deo. ut unus spiritus efficiamur cum eo. Nam he sunt primi spiritus. quas tantum deus maiestas in nostrae conversionis exordio a nobis ei iubet offerri. eius eterna sapientia clamitante. Fili da mihi cor tuum. namq[ue] animo corde et voluntate prius ad eum recti. iniustissimi aduersariorum efficimur pugnatores.

Quid igitur tibi commune est cum discordia frater. Quid similitates amas. Quid tibi libet. quod tuo non potuit placere auctori. Nonne ipsum in euangelio audis dicentem. Qui non est mecum. contra me. sed quo pacto eni[us] christo esse. aut cum eo habere concordiam potes. si discordis volueris esse cum christiano. Nonne in contumacie crimen liberis. si omittis quod ab eo precipitur. aut ab eo declinas. quod impatur. Quid exerces iniurias quas nec illa evadere potuit. quod eas primus adiuenit. In initio inimicitias in prothoplaustum dum serpens exercuit interfecus est. Perinde Augustinus in libro de verbis domini de suggestione prothoplausto inquit. Dum homini inuidet ipse prosternitur. dum Adam cupit decipere ipse primus iugulatur. Quare aut christi caritatem amplectere christiane. aut discordie auctori de similitudine ipsius operis. parem te esse cognoscere. Itaque si vis in monasterio proficere. fugeritis. fugere fratres. fugere emulatores et cum oib[us] fratrib[us] deo servire volentibus fratris

esto. Attende frater ad id quod Ambro-
sius doctor precellentissimus in libro de
patriarchis monet. Melius est inquit emi-
grare cum gratia. q̄ cohabitare cum dis-
cordia. melius est sine lite abire. q̄ cū iur-
gio residere. Nempe nulla spacia possunt
esse satis discordibus. quiet autem et pa-
cificis etiam angusta abundant. dissonis
vero moribus sparsa artantur. imo ad
nihilum rediguntur. quoniam ut Marc⁹
Tulli⁹ Cicero in preclaro de amicitia li-
bro inquit. Nulla est enim domus tam si-
ma. et q̄ stabilis. que odii et dissidiis ful-
dit euerti non possit. Proinde romai-
norum tamen auctum fuit imperium. ut do-
mini essent vniuersi. quoniam ad parcen-
dum subiecti. ad debellandum superbos.
ad conculcandos rebelles. ad diuinū cul-
tum exercendum. ad pudicitiam conser-
vandam. ad relinquenda propria cōmo-
da. ad comprimendas voluptates. et de-
niq̄ ad singula honestatis officia extite-
runt concordes. cum vero proprium com-
modum sectantes abinuicem dissenserunt
de eorum celsitudine sic ad infima deue-
nerunt. ut sicut omnium gentium ac natio-
num. imo et totius orbis terrarum prima-
tum monarchiāq̄ tenebant. ita et omnib⁹
gentibus pene fuerunt effecti obnoxiores.
et iure quidem. quoniam ut præstantissimus
eorum ciuis crispus. Salustius inquit.

Concordia res parue crescunt. discor-
dia vero maxima dilabuntur. Et domin⁹
in euangelio. Omne regnum in seipsum
divisum astruit desolandū. Idcirco fra-
tres nobis qui sumus in monasterio con-
stituti sumopere necessaria est concordia.
Et ideo si cupimus deo placere. displice-
re autem dyabolo. mutuam dilectionem
et concordiam habeamus. quoniam sicut
nihil est preciosius nihilque gratius deo.
concordie et dilectionis virtute. ita nihil
est. ut diuino Gregorio libuit. dyabolo de-
siderabilius extinctione caritatis. ac per
consequens nihil ei odibilius q̄ perfecta
gostrarum mentium vno. q̄ hoc nos te-
nemus in terra quod ipse in celo seruare
contempsit. Si concupiscimus igitur sa-
cro sanctam nostram religionem. et eius
monasteria in quibus habitamus. susci-
pere incrementa. Si affectamus nostras
orgætes. nostra leuina. nostras discipli-

nas. nostra sacrificia. nostraq; cetera bo-
na a deo acceptari. contentiones. impu-
gnationes. iurgia. dissensiones. conspira-
tiones. et cetera que concordiam tollunt.
sumopere fugiamus. diligenter attende-
tes ad id quod luculentissimus Hiero-
nymus inquit. Quisquis corpus afflige
et concordiam deserit. deum quidem lau-
dat in tympano. sed non in choro. q̄ vbi
dissensio. inuidia. impugnatio veritatis.
lingue defluxit. et iurgia sunt. ibi chorus
esse non potest. Ad quam quidem vno-
nem et concordiam seruandam. fugiēdā-
q; discordias. licet innumera habeamus
incitamenta. tamen si nihil contra vitium
discordie. vel cauendum vel sanandum ex-
isteret. nisi plasmationis hominis memo-
ria. quod scilicet summus omnium opifex de⁹.
propterea voluit vnum creare ho-
minem. de quo multitudo propagaretur.
et hac ammonitione. in multis concors
unitas seruaretur. sufficeret quidem.
Unanimes igitur inquit. habitet in do-
mo. et sit vobis anima una. et cor vnum in
deo. Et quoniam ut stoicus ille Seneca
recte sentit. Discordie principium et origo
est. aliquid ex communi facere suum. Id
circo preceptor noster pro p̄seruanda con-
cordia. et tollenda discordia finis preceptū
adiecit dicens.

Textus tert⁹. Augustinus.

 In nobis dicatis aliquid proprium.

Commentum tertium. Ambrosius.

Hostolicam vitam ducentes nō
modo habere. sed nec dicere ali⁹
quid proprium debent. Nam si
cut eis omnia debet esse cōmunita. sic ab
eis cōmunita debent appellari vocabulo.
vt non meum quippiam ego. tu nō tuū.
ille autem suum. dicamus. sed nostrum q̄
libet id nostrū esse dicat. vt codex noster.
causa nostra. cuculla nostra. et op⁹ nostrū
dicatur. Namq; si ab uno aliqua bona. si
ue spiritualia siue temporalia proficiunt vi-
deatur. illa tamen sibi vendicare minime
debet. quoniam deus. a quo omnia bo-
na procedunt. vel suorum confratru⁹ ob-
secrationibus. vel ut illa p̄fratribus cōcet

dignatus est elargiri. et eo modo vel coo
perantes sunt. vel contentes sint fin dei
voluntatem. necesse est. Non enim si sciē
tiam. si sapientiam. sicut quodcumque aliud
donum summa dei bonitas cuiuspiam do
nat. id tribuit. nisi ut suorum sit munerum
dispensator. Accedit ad hec. quoniam ca
ritas qua in monasterio constituti ferue
re debent. sicut apostolus. **P**aulus ait. q̄
sua sunt nō querit. accedit quoniam ut in
alero precepto assertum est. proprietas
ipsa rerum. contentionum. litium. et oim
deniq̄ est mater discordiarum. quarum
viri religiosi vndiq̄ debent esse expertes.
Accedit penarum terror. quibus proprie
tarij debent esse effecti. Namq̄ et si omniuſ
erimatum inflexibilis iudex ultor existat
huius tamen generis perquā seuerus es
se cōsuevit. Perinde iudam loculos ha
bentem laqueo voluit suspendi. Si enim
legimus in actibus Apostolorum. et hic
quidem possedit agrum de meroede ini
quitatis. et suspensus crepuit medi⁹. et dis
fusa sunt omnia viscera ei⁹. **E**rces q̄p
pe iniquitatibus **J**ude non tm̄ fuerunt illi
triginta argentei. quib⁹ vendiderat chri
stum. sed omnis pecunia ab eo furtum tā
q̄ proprietario sublata. perinde **A**nania
et **S**aphira. defraudantes precium agri
et mentientes spiritu sancto coram apo
stolorum cete. et omnium assentiuſ tur
ba. retrosum cadentes velut fulmine per
cussi mox expirarunt. In sacra etiam mo
nachorum contione apud egyptum de
gentiuz. ubi sicut patres nostri scripsiſtū
circiter quinq̄ milia sacellorum florebāt
penitentium. Quidam ex fratribus cum
centum solidis morienti cōmuni decre
to dictū est. **P**ecunia tua tecuz sit in per
ditione. quod quidam tremendum iudic
cū tradito sepulture. **B**eatūs Grego
rius vni ex suis monachis cum trib⁹ au
reis decedenti oīno fieri iussit. quo etiaz
iudicio **I**nnocentius pon. mar. fretus. si
cut in capitulo. cum ad monasterium. de
statu monachorum. exemplum est. decre
uit. q̄ si proprietas apud quēq̄ in morte
fuerit inuenta. ipsa cum eo. in signū eter
ne p̄ditionis. extra monasteriuſ in sterquil
nio ubereſ suberari. **C**esar⁹ q̄z refert. cō
uerſū quendā ordinis cisteriensis. cum e
vita discederet dominicum corpus sume

re nō potuisse. qm̄ quinq̄ solidos apud
se tenens non fuerat confessus. Quidaz
etiam monachus beatum **A**nthoniū in
retinenda proprietate decipere satagens
ab accipitribus. vulturibus. et alijs rapi
dis aubus totus est dilaniatus. **S**z qd
alias commemoro. **D**ivus preceptor et
parens noster **A**urelius **A**ngustinus. q̄
seuerus improprietarios extiterit. ex sen
tentia in **J**anuarium aperte dīosc̄. de
quo ita in smone ad presbyteros ypon
meminit. **V**ale inquit **J**anuarius vixit
et male moritur. **Q**uare vel quomodo ma
le vixit. quia quod suum non erat secrete
tenuit. **Q**uomodo etiam male morit⁹. q̄
in fine se non cognovit. et obstringit⁹ i suo
sensu nobis ignorantibus testamentum
fecit. et filium quem in seculo habebat. di
tanit. o utinam saltem in fine hoc nob̄ di
xisset. vt orantibus nob̄ veniaz impetrat⁹.
Nec eum fecisse penituit. propterea **δ**
meis non est nec dum viueret erat. **L**is
gantes igitur manus cadaueris eius. po
nentes in pāno centum et vndeclim siclos
quos in pariete cellule retinebat abscons
os. et flentes super eum dicatis pecunia
tua tecum sit in perditione. **N**on enim li
cit eam nob̄ seruis dei collocare. vel po
nere in victu. vel vestitu. vel in opere mo
nasterij. quoniam precium damnationis
est. **R**ursus impossibilitas quam secū
habet dispensandi. nos cogit ipsam pro
prietatez abdicare. **H**ic enim maximi p̄
tifices cōtra proprietarios regulares eo
dem capitulo. cum ad monasterium acer
bita extat sententia. **A**bdicatio proprie
tatis sicut et custodia castitatis adeo est
annerā regule monachali. vt contra eam
nec summis pontifer possit licentiam in
dulgere. **E**t quanq̄ in maximo pontifice
plenitudo inueniatur potestatis. sup pro
prietarijs. cum monachis dispensare po
test munere. **P**otest quidem monachum
de monasterio extrahere. et ipsum nō mo
nachum facere. **P**otest causa legitima
subsistente ei tradere vrorem. tamē vt mo
nachus sit. et proprietarius. facere nō po
test. nec mirum quia nulla virtute etiā si
infinita sit. alicui essentialia possunt au
fern. **Q**uis enim efficere potest. vt quis
piā hō sit. et q̄ial. seu rōnalis non sit. neq̄
natura. neq̄ infinita sumi dei p̄ias id valz

Valet quidē deus sui prestatia hominez
annibilare. At nō q̄ homo expers sit ani-
malitatis. expers sit rōnis. nō valet. Sed
oīs approbate regule essentialia sunt obe-
dientia. paupertas. & ipsa cōtinentie bone-
stas. In nullo igit̄ regularum genere quis
virtute hec tollunt. Eustare p̄prietatez in-
sup debem⁹. ut q̄tum inē carnales & spi-
rituales fratres iteris agnoscat. Illi enī
quod cōfēst partiunt. isti qđ diuisuz erat
cōe efficiunt. Eoz quisq̄z quod suū est q̄
rit. Hi nō q̄ sua sunt depositū. s̄ que
iesu xp̄i. Q̄ntum igit̄ hec propinquitas
illi prestat. Nā illa deficit. ista crescit. il-
la habet diuisionē. ista vnitatem. illa cuž
seculo transit. ista cū eternitate manet.

¶ P̄fens itē vita figura est illi⁹. quā ad/
pisci speram⁹. At enī in illa vñ. erit com-
mune bonū. Unū cōe gaudium. Unū
oīm beatorū pabulū. quo beati compotes
efficiemur. ipsa. s̄. patr̄ & filij & spiritus sc̄i
essentia. que summū & supremū est bonū
q̄m infinita. incomprehensibilis. eterna. &
mentiu omnū est plenitudo. Qđ si vñ
ibi est. q̄ quo qđ cuiq̄ op̄ est. accipiet. ab
surdum est. & in monasterio degētes pro
pria habeant & possideant. quinimo sicut
vñ dōmīciliū habēt. ita vnum vestia/
rium & vñ habeant cellarū. oporteat.
Qđ si sec⁹ factū ab aliquib⁹ fuerit. mētie-
tur in eis. Illud apli dicentis. Sc̄um⁹ au-
tem q̄m cuž apparuerit siles ei etim⁹. q̄m
videbim⁹ eum sicuti est. Sicuti est enī il-
lum videbimus. q̄m cognoscemus eū. esse
omne bonū. & nō propriū alicui. sed oī
bus cōe. qui desiderant & cōcupiscunt esse
boni. Omnes igit̄ illud cōe bonū cōiter
possidebim⁹. si hic quoad fieri pōt oīa cō
muniter habebim⁹. Filij hui⁹ seculi. aurū.
argentū. domos. familias. nomē grande.
potentiā gloriam. & talia. que ad huiusmo-
di potentiatū spectant. partiunt. & alter p̄
his alterū inuidit. q̄r̄ humane mētis aciē
explere nō possunt. Nos autē qui religio
si sum⁹. hor̄ contentō cōblata nihil ex/
ta deuz habere debemus. q̄m nimis aus-
rus est. cui nō sufficit deus. qui pelag⁹ est
& abyssus infinita oīm honoz. Abiici-
amus igit̄ p̄prietates frēs ne tam subli-
mis excellentiōz boni exp̄tes fiam⁹. duo
quippe sunt. t̄pale. & eternum. si tempora-
lūm volumus esse possessores. eternorūz

nequaq̄z erimus fruitores. Et propterea
xp̄s dicit. Beati pauges spiritu. qm̄ ipso
rū est regnum celoz. Maiestatis item in
celo p̄sidentis efficientia ad abiicienduz
crecibile cōtagiosuz proprietatis mor-
bum. cōseruandāq̄z cōmunicatis dignita-
tem nos etiam impellit. Nō enim tm̄ san-
ctis dedit dē sole & lunam & pluviā. et
oīa nascentia terre. & omnes fruct⁹. q̄ ori-
unt in ea. sed in cōione omnibus hoībus
dedit illa. qui solem suū orī facit sup bo-
nos & malos. & pluit sup iustos & iūstos
xp̄s etiā saluator nōster nō pro sanct⁹ tm̄
passus est. sed p̄ pctōrib⁹. impijs. & scle-
ratis. ascendit in crucē & passione sua oēs
reuoauit ad vitā. Ideo ipsum oīm redē
ptōrē recte predicam⁹. qui idcirco oībus
homini bus sue pietatis opa fecit cōia. si-
cut ab Augustino in libro de salutarib⁹
documentis p̄clare dissertum est. vt & bo-
nū nostrū. & elemosine nostre. & caritas
nostra. & pacientia nr̄a. & humilitas nr̄a.
in cōe omnib⁹ hoībus distribuant. Quā
diu ergo fuerimus in hoc mūdo faciam⁹
bonū ad omnes. maxime autem ad dome-
sticos fidei. & orem⁹ pro inimicis nr̄is. et
bonū p̄ malo restituam⁹. Qđ si ad totaz
vniuersi multitudinē noīroz operū com-
munionem iubeamur referre. q̄z to magis
id vno degenitib⁹ monasterio seruandum
est. Gentilium etiā exempla q̄tuz nos in
monasterio cōstitutos ad pestiferum vi-
rus p̄prietatis fugiendū moneāt prece-
ptorem nostrū in libro de operib⁹ mona-
chor̄ audiamus dicentē. Si hñi terrene
reipublice principes p̄clarissimo literato-
rū suoz eloquio p̄dicari solent. q̄r̄ com-
mune vniuersi populi sue ciuitatis p̄mig-
tes suis reb⁹ sic anteponebant. vt eoz q̄
dam Africe domite triumphat. qđ nu-
benti filic daret nō habuerit. nisi ex senat⁹
cōsulto de publico dotare. q̄ animo esse
debet in républicam suā. Ciuis eterne il-
lius ciuitatis Hierusalē celestis. nisi vt il-
lus ipsuz qđ p̄prijs manibus elaborabit.
in cōmune cum fratre habeat. Et si quid
ei defuerit. de cōi suppleat. Dicens cū il-
lo. Cui⁹ preceptum exemplūz secur⁹ est.
q̄si nihil habentes & oīa possidentes. & in-
tractatu de spiritualibus margaritis iu-
bet. nemo ex op̄e suo aliquid sibi appro-
priet. apostolica enim vita optamus vi-

vere, si quis autem contra fecerit furti iudicio condemnetur et si correctus non emendauerit de vita societate abijciatur. Et in simone primo de cui vita clericorum qualis esset vita sua. videntur dicere. Ecce quod vivum nulli licet in societate nostra habere aliquid proprium, quem vivendi modum, non solum dum hereticus cultor cum suis fratribus esset, retinuit, sed etiam dum antistes in sua immoraret ecclesia propterea in simone te tribus generalibus monachorum sibi ipsi te paupertate gratulatus hoc pacto suos fratres alloquitur. Igne fratres mei, licet in cathedra episcopi me videatis, paupertate mihi tamen caram sponsam teneat et gratulatur, quia ipsa est sponsa Christi. sanctorum possessione, beatorum vita fidelium securitas clericorum ornamenti, monachorum vita nobilium pulchritudo, diuturna magnificenteria. hec est enim illa sancta paupertas, quam qui tenet et amat, nulla potest indigentia laborare. Hec misfratres, quae ei dant omnia domini nuns possidendum, quod est oib[us] in se sperantibus thezauris in paupertate, solatum in soliditate, gloria in abiectione, honor in contemptu, et in omni pectore umbraculum quemque quodcumque in nude expedite, diuinus Hieronymus sequitur. Quod egerit sua indicant opera. Ego inquit non accipio hereditatem inter ceteras tribus, sed quasi sacerdos et leuita viuo de decimis, et altari sumens, altaris oblatione substantior, hunc victimum et vestitum his intentus ero, et nudam crucem nudum sequar. beati enim pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum. Hinc egregius doctor Ambrosius scriptus in libro de viduis ait. Etenim quibus nihil est, propriez nihil deficit. Breue quippe probus, sed grande et veracissimum probum, quoniam ipsis est regnum celorum, ubi omnia sunt oblectamenta bonorum, ipsorum est deus, quod omnis est bonitas per essentiam, ipsorum est vera et eterna beatitudo. Quod est statim omnes bonorum aggregatione perfectus, perinde preceptor noster, in eodem simone ad eam nos hisce probis horcas. Estote igit pauperes fratres mei, quoniam exaudiuit dominus pauperes, et preparationem audiet auris sua. Tunc enim vere pauperes spiritu critici, tunc vere beati, tunc benigni, tunc obedientes, tunc veraces, tunc non facili, tunc ab omni malo ignari, si vere corde, et opere pauperes inveniemini, et quod pauperes et expes proprietatis esse debemus, tamē

quod hie peregrinamur per hac vita substantia, ad victum vestrumque ordinatum, nobis sunt oportuna. Idecirco adiecit.

Lectus q[uaestio]n artus. **Augustinus.**

Et distribuat vnicuique vestrum a preposito viro virtutis et tegumentum non equaliter omnibus, quia non equaliter velat oes, sed potius vnicuique sicut cuiusque opus fuerit, sic enim legitimis in actibus apostolorum, quae erant eis omnia donata, et distribuat vnicuique sicut cuiusque opus erat.

Commentarius quartum **Ambrosius**

In sacro apostolorum collegio, ut expediti possent verbo dei vacare non nulli fuerunt ad ministrandum instituti, sic preceptor non sua volunt ordina remonasteria, et in eis alijs vacarent spiritualibus, alijs vero temporalia ministrantur. Et ideo altos voluit esse prepositos, alios subditos. Prepositorum officium est, subditis temporalia ministrare, que ad strictum spectant et tegumentum, sicut in prima parte huius textus aperte insinuat. Subditorum autem officium est, ut Regoni placuit, spiritualibus studiis insistere, et pro electioni, orationi, et contemplationi vacare. In psalmis hymnis et canticis spiritualibus celesti dominino quotidie defunire. Que et si vera esse videantur, non tamen prepositi ab his spiritualibus absoluuntur studiis. Cum et ipsi omni optimarum actionum alijs exemplar esse debent, sicut nec subditi ab officio ministrandi, si eis fuerit iniunctum, cum proprium sit subditorum in quibuscumque honestis suis obediens prelatis. Et metienda sunt proba magna sapientia scripta. Prout dicit unus cuius vim virtutis et tegumentum a preposito viro distribuantur, neminem recipit, quia in predicti mente nulla debet esse personarum exceptio, quia si oes in monasterio constituti, labori serviantur, omnes de altari vivere debent, si omnes laborantur, omnes manducare debemus, quoniam ut dominus ait, dignus est operari mercede sua. Quod si inter nos quispiam non laborans inueniatur, iuxta apostoli sententiam non manducet. Et ideo causat unusquisque vivere de amona Christi, nisi si laboret in servitio Christi, quia si non labo-

c

b
rat et manducat tanto majoris criminis est
ficitur reus. quanto dei beneficia sumit in di-
gnus. Propterea sanctus David nos ex-
citans dixit. Surgite postquam sed eritis qui
manducatis panem doloris. Oportet ergo
ut diligenter ei seruamur a quo pascimur.
si sine anime piculo. quod nobis distribuit
sumere volumus. Et notanter diximus dili-
genter. quod maledictus homo. qui facit opus
dei negligenter. Deus frater. si tanto studio
mundani subditi. suis principib[us] seruunt.
ut nullis parcant laboribus. ut eis possint
complacere. et ab eisdem aliquod humane et ca-
duce mercedis suscipere. quanto magis nos
principi nostro. creatori nostro. redempto-
ri saluatori et glorificatori nostro. a quinque
numero bona suscepimus. infinita et eter-
na speramus esse de proximo suscepturi. omni
studio. omni conatu. omni denique affectu
seruire debemus. et quippe bona operis of-
ferre. quod sine celsitudini et ei infinita libe-
rat maiestati. Pensemus ergo ad quid no-
bis vultus et tegumentum distribuitur. ut sit to-
tum desiderium nostrum. primum quereretur
genus dei. et iusticia eius. Propter quod et hec
omnia adiiciuntur. Et ait vicit et tegmen-
tum. quoniam his duobus sicut gentium doctor
et vas electionis. Paulus monuit contem-
tisse debemus. necessaria nobis non super-
flua distribui iussit. quoniam per necessaria quod
per humana substantia vita. sed per superflua
nostra submergit anima. per necessaria du-
cimur ad signa. per superflua labimur ad
inferna. et iuste a nostro salvatore. non the-
sauros. non predia. non lapides preciosos.
non deliosum pabulum. non quecumque sup-
flua. sed panem quotidianum. id. necessarium vi-
ctum a suo patre celesti sua in oratione do-
cemur postulare. Distributo autem illa quili-
ter sit facienda declarat cum subdit.

Lectus quintus

Augustinus

Non equaliter omnibus. quod non equa-
liter valet oes. sed potius unicus
sicut cuius opus fuerit.

Clementus quintus

Ambrosius

Quoniam autem in monasteriis di-
uersarunt complexione et conditio-
nibus esse homines. ut alii debiles.

alii robusti. alii infirmi. alii sani. alii no-
biles. alii rusticani. alii alta sapientes. alii
ignari. alii soli contemplatio dedit. alii in
acto solliciti. alii humiles. alii superbi. alii
facile corrigibles. alii in suo sensu obsti-
nati. alii ad oem bonum opus promptissimi
atque ferventissimi. alii non immo tepidi. sed
frigidissimi maneat. Prudentis autem pre-
lati est. bas differentias suorum subditorum di-
scernere. quod put unicus opus est. i. put ei
exigit editio. et put postulat indigentia. per
videatur. Unde si in seculo delicate nutritis.
aut infirmis. aut in predicando. docendo.
monendo occupatis. aliquod delicioris
alimentum tribuat. quod aliis fortioribus. igno-
bilibus. et manuum actionibus deditis
forte non dat. talis reprehendi non debet di-
tributio. quoniam non equaliter valent. non equa-
liter operantur. non equaliter sapiunt. dum modo
unicus put opus fuerit. non denegetur. dilige-
genter semper aduertendo. ut tamen unicus tri-
buatur. ut nutritur. et non abundet. abundan-
tia enim rebellē facit carne spiritui. quod dei
seruo precaudū est maxime. Et ideo in
distribuenda reb[us] talis est seruandus mo-
dus. ut corporis nutriri et seruari. sic re-
pumat et non superbiatur. sic reserueretur neces-
sitas nature ut abscedat superfluitas con-
cupiscētie. sic aspiciantur ad decus religio-
nis. ut in monasterio seculares non videa-
tur. non enim opus est alicui monasterium in-
gressi. si blanda. si lenia. si mollia. si deli-
cata. si et alia que carnē souuent. quod mentem
deprimunt. que in seculo querebat. in mo-
nasterio exposcat. Et ut suum preceptum ma-
tioris habeat firmitatis. apostola auctorita-
te ipsum corroborat dicens. Sic enim legis
in actibus apostolorum. quod erant illis oia coia. Nec
enim egens quisque erat inter illos. Quotque
enim possessores agerent. aut domino erant
vendentes. efferebant precia eorum que vende-
bant. et ponebant ante pedes apostolorum. Divide-
bant autem singulis. quod cuius opus erat. quem
quidem scripture locum sanctum Augustinum suum
volens imitatoribus regulā dare. sicut in
primo sermone de coī vita clericorum inquit

for corde

Primo p Lazarus dyaconū legi fecit. deinde p semetipsum legere voluit. subiungens. Audistis qd velim. orare. vt possimus. Tota ita diui gentis nostri Augustini fuit intēcio. vt saluatorem nostrū ei qz sc̄tōs ap̄lōs in cōione seruāda quo ad fieri poviisset imitaremur. *Lestat* hec regula. testant̄ sermones. testantur et alia multa documēta diuisis in locis ab eo cōcepta. At enī i sacro illo ap̄lōz cētu. qz tuor in p̄fatis verbis insinuat̄ fuisse cōio nes. *Una qdem localis*. qm̄ dicit multi tūdinis credentū in vnū. s.p cohabitatio nem congregat̄. *Vn* sicut in Actib̄ apo stoloꝝ dicit. ti. ap̄l p̄ resurrectioneꝝ dñi sit habitauerunt in Hierusalem in cenaculo grandi strato. et erant oēs ibidem p̄seuerantes in oīonibus cū mulierib̄ et maria matre Iesu. Nēs enim tam ap̄l qz alij discipuli. necno et m̄lieres in ea regiōe Hierusalē habitabāt: q̄ dicit *Melito*. s. in mōte syon. vbi rex David suū cōstituerat palatiū. ibi cenaculū illud erat. in q̄ sanctissimi mi ap̄l cū matre dñi habitabāt. Discipuli autem et alie mulieres in circūadien tib̄ cōmorabant̄ locis. In eo cenaculo i die ascensiōis fuxp̄s eis apparuit p̄cipiens. vt inde egressi in montem oliveti ad suā aspiciendā ascensionē consenderent. quē cū vidissēt ad idē cenaculū marcio cū iubilo sunt reuersi: in eo vsc̄ ad diē sancte penthecostes habitantes. *Luc* x̄o ibi dem in centū et viginti in vnū cōgregatos in linguarū ignearū specie tonantib̄ celis. cardinib̄ terre trementib̄. velut fulgur coruscans. eoz corda succendēs. mē tem replens fiduciā donans. oīm gentiū sermonē tribuens. vt in oīibus finib̄ terre salvatoris mūdi. indefessi. intrepidiqz es sent p̄cones. et celo missus sp̄uſſant̄ delēdit. Altera cōio vñionis ē sp̄ualis. cuz sc̄z vñ cor et vñ aīam hñtes in deo. vñi us moris. vñiusq; obseruātie in cōi cōsistimus. que nō nisi auctore deo fieri pot. si cut de ipso sancto loquit̄ *David* dicens. Qui habitare facit vñi moris in domo. Hectāto p̄ma est p̄stātor. q̄nto vñio pluriū mentiū i vñ deo maior est qz pluriū corporz in vñ loco. qz̄tū aīa corpus et deus oēm creaturā circūscribentē locū ante cellit. Nec p̄ma quipiam valet sine alte m. Perinde *Augustin* in sermone de si